
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 5/P DEL 28 GENNAIO 2025 
 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione di un welfare aziendale in favore degli operai avventizi assunti 

nell’anno 2024. 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO CHE 
 

 il concetto di welfare aziendale è delineato da specifici articoli del Testo Unico delle Imposte sui 

Redditi (TUIR), tra cui il 51, il 12, 95 e 100, unitamente a varie disposizioni delle leggi di bilancio; 

 l’art. 51, c. 3-bis, del TUIR, ha introdotto l’opzione di erogare benefici attraverso voucher che 

devono garantire l’accesso a un singolo bene, servizio, opera o prestazione per l’intero valore 

nominale; 

 i voucher possono essere utilizzati per diverse categorie di beni e servizi; se utilizzati come fringe 

benefit, ad esempio possono essere utilizzati per l’acquisto di generi alimentari, benzina o altri 

beni; 

 per il 2024, la L. n. 213/23 (conosciuta come Legge di Bilancio 2024) ha previsto l’innalzamento 

della soglia di defiscalizzazione relativa ai fringe benefit: fino a € 2.000 per chi ha figli a 
carico (compresi quelli nati fuori dal matrimonio e riconosciuti, i figli adottivi e affidati secondo le 

condizioni previste dall’articolo 12, comma 2, del TUIR), mentre per i dipendenti che non hanno 

figli il tetto è di € 1.000; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 il Consiglio di Amministrazione intende premiare il lavoro svolto dagli operai avventizi con 

l’erogazione di un welfare aziendale pari ad € 500,00 per ogni dipendente; 

 il Consiglio di Amministrazione prevede così di incentivare e rendere partecipi e protagonisti i 

lavoratori rispetto alle scelte di strategia aziendale; 

 il Consiglio di Amministrazione prevede un aumento di efficienza ed efficacia della capacità di 

azione aziendale  

 

DATO ATTO CHE 
 

 in data 13.12.2024 la Flai Cgil Umbria ha trasmesso una mail in cui ha precisato che il premio 

predisposto dall’Amministrazione consortile si sarebbe dovuto erogato in buoni alimentari; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 gli uffici amministrativi, compatibilmente con le numerose scadenze di fine anno, hanno preso 

contatti con alcune società che si occupano di gestire il servizio di che trattasi; 

 in data 17.01.2025 è stato trasmesso il “Modulo di attivazione Endered shopping spesa” (protocollo 

numero 213/2025) per un importo complessivo di € 6.750,88; 

 la procedura sarà completata con il pagamento della somma da parte del Consorzio della 

Bonificazione alla Eendered Shopping e con la conseguente emissione dei buoni cartacei da parte 

della Endered Shopping al Consorzio della Bonificazione Umbra, che quest’ultimo consegnerà ai 

dipendenti avventizi dell’anno 2024; 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 28.01.2025; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 



 

DELIBERA 

 

 di approvare l’erogazione di un welfare aziendale, consistente in € 500,00 per ciascun dipendente 

avventizio alle dipendenze del Consorzio della Bonificazione Umbra nell’anno 2024, per l’acquisto 

di beni alimentari; 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo 170 del Bilancio di Previsione 2025:  

 

Stanziamento Cap. 170: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli 

impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, assicurazioni e 

varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere a carico del 

Consorzio) - gestione automezzi 

455.000,00 

Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

Spesa prevista dalla presente Delibera -6.750,88 

Importo residuo 448.249,12 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                            IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                           F.to                                                                          F.to 

 


